
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 27 del 20/02/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 gennaio 2013, n. 24
 
Convenzione con Cittadella Mediterranea della Scienza s.c. a r.l.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio, avv. Michele Pelillo, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Patrimonio e
Archivi e confermata dal dirigente dello stesso Ufficio, e dal dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio,
riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
1) con deliberazione. n. 981 del 16/ 07/ 2004, la Giunta Regionale approvava due protocolli di intesa,
stipulati tra l’Università degli Studi di Bari e la Regione Puglia, dei quali il primo avente ad oggetto
l’istituzione di un “Laboratorio Regionale di Ricerca, Formazione, Sviluppo e Trasferimento alle Imprese
di Tecnologie Laser Innovative”, finalizzato allo sviluppo di tecnologie laser per il trattamento dei
materiali e le lavorazioni meccaniche e la ricerca sui laser a cascata quantica e per la formazione di
esperti in tali Tecnologie, il secondo per la realizzazione del progetto “la Cittadella Mediterranea della
Scienza”;
2) il primo protocollo di intesa, sottoscritto dalle parti il 17/09/2004, al fine di perseguire gli obiettivi
prefissi (realizzazione di importanti innovazioni di processo e/o di prodotto, sviluppo di tecnologie e
processi di altissima rilevanza industriale, commesse di ricerca e lavorazioni speciali per conto di
aziende, attività di Alta Formazione Specialistica), prevedeva che la Regione Puglia si impegnasse a
destinare (per cinque anni) all’uso dell’istituendo Laboratorio alcuni locali, già adibiti ad officina
meccanica, nonché attrezzature e macchinari di proprietà regionale, ubicati presso il Centro Regionale
di Formazione Professionale “G. Pastore”, non utilizzati e al momento della stipula non necessari alle
esigenze regionali, ma rispondenti al perseguimento di finalità istituzionali di comune interesse;
3) il secondo protocollo d’intesa, sottoscritto in pari data (17/09/2004), al fine di realizzare il Progetto “la
Cittadella Mediterranea della Scienza”, elaborato dall’Università degli Studi di Bari, i cui obiettivi
fondamentali erano di promuovere e favorire la cultura tecnico-scientifica, anche nei Paesi in via di
sviluppo che si affacciano sul Mediterraneo e contribuire alla tutela ed alla valorizzazione del rilevante
patrimonio tecnico-scientifico di interesse storico, prevedeva che la Regione Puglia destinasse parte dei
locali del “Centro di Formazione professionale G. Pastore” (oltre che l’auditorium ubicato nello stesso
edificio) e provvedesse alle attività di custodia e vigilanza dell’immobile;
4) il secondo protocollo d’intesa, avente ad oggetto il progetto “la Cittadella Mediterranea della Scienza,
inoltre, prevedeva l’impegno dell’Università di Bari, “alla data di ultimazione delle attività previste in
progetto”, “a costituire un organismo associativo per la gestione della realizzazione effettuata della
‘Cittadella Mediterranea della Scienza’” (art. 4 secondo protocollo d’intesa); prevedeva, altresì,
l’impegno della Regione Puglia a concedere al costituendo organismo di gestione i locali già destinati
alla realizzazione del progetto, “riservandosi di determinare, d’intesa con lo stesso organismo, il titolo

1



giuridico della concessione ed ulteriori forme di collaborazione, per assicurare il consolidamento dei
risultati che ci si prefigge di raggiungere con la realizzazione del progetto di cui al presente atto” (art. 5
secondo protocollo d’intesa);
5) a seguito della sottoscrizione dei protocolli d’intesa, sono stati affidati alla Cittadella Mediterranea
della Scienza alcuni locali, così come individuati nella planimetria allegata ai protocolli medesimi;
6) dalla relazione (all. 1) predisposta dalla Presidente della Cittadella Mediterranea della Scienza,
prof.ssa Ida Maria Catalano nel settembre 2012, risulta che:
a) la Cittadella Mediterranea della scienza, realizzata dall’Università degli Studi di Bari, ente ideatore, è
stata inaugurata il 18/10/2006 ed aperta al pubblico il 6/11/2006;
b) nell’ambito della Cittadella sono state attivate la Sezione Espositiva: “Museo di Storia della Scienza”,
la Sezione Laboratori Interattivi: “Palestra della Scienza”, con tre percorsi permanenti, “Apparenza e
Realtà”, “Immagini, Luci e Colori”, “Acqua”, la Sezione: “Eventi e Spettacoli scientifici”;
c) dopo tre anni dalla sua attivazione, la Cittadella ha ampliato l’offerta formativa, attivando cinque nuovi
percorsi permanenti; nel 2010 sono stati attivati due ulteriori nuovi percorsi permanenti e tre nuovi
ulteriori laboratori interattivi permanenti;
d) nell’ambito della Sezione “Eventi e Spettacoli scientifici” la Cittadella ha realizzato e proposto al
pubblico n. 2 spettacoli scientifici permanenti e n. 46 eventi scientifici temporanei;
e) la Cittadella si avvale di un Comitato Scientifico, i cui componenti sono personalità ad alto profilo
professionale;
f) la Cittadella è stata accettata in qualità di “Full Member” dai tre più prestigiosi Network Internazionali
della Città della Scienza: “TryScience”, “Ecsite”, “MASAD”, riconosciuta ufficialmente dal Ministero delle
Poste e Telecomunicazioni come “Stazione permanente di telecomunicazioni”, con l’indirizzo “IZ7RTN”,
riconosciuta dalla NASA come “Stazione ‘Telebridge’ per il Bacino del Mediterraneo”, è entrata a far
parte del Network internazionale “Project Argus - Microwave SETI Project” che mette in rete circa 5000
piccoli radiotelescopi intorno al mondo; presso la cittadella è stato realizzato, inoltre, un “Matech
Corner”, finalizzato alla diffusione della cultura scientifica attraverso i materiali innovativi, rivolto agli
studenti;
g) la Cittadella ha partecipato alla presentazione dei seguenti progetti: Progetto Europeo “Life: Climate
Change”; - Progetto Europeo “ENEP - European Network Organizer Events in order to enhance the
environmental ambientai awareness and palaeontology dissemination for generai public”; - Progetto
MIUR Legge 2000/6 Materiali del Futuro; - Progetto MIUR Legge 2000/6 - DNA; - Progetto ARISS della
NASA; Project Argus: Microwave SETI Project”, - n. 7 Progetti PON con istituti scolastici; - Piano
Ministeriale Nazionale Lauree Scientifiche - Scienza dei Materiali; - Accordo di Programma con il MIUR,
“Istruzioni per il futuro”;
7) in data 29/03/2012 è cessata l’Associazione Temporanea di Scopo costituita per la realizzazione della
Cittadella Mediterranea della Scienza ed è stata costituita una società consortile a responsabilità limitata
denominata “Cittadella Mediterranea della Scienza - società consortile a responsabilità limitata”, come
previsto dall’art. 4 del secondo Protocollo d’Intesa del 17/09/2004;
8) la predetta società “non persegue finalità di lucro e persegue l’equilibrio di bilancio” e “non può
distribuire utili o avanzi di gestione e di esercizio di qualsiasi genere e sotto qualsiasi forma ai soci” (art.
30 Statuto - all. 2);
9) gli scopi della società sono i seguenti: “- promuovere e favorire la diffusione della cultura tecnico-
scientifica, intesa sia come cultura delle scienze matematiche, fisiche e naturali, sia come cultura delle
tecnologie derivate, sul territorio pugliese, del Meridione d’Italia e del Mediterraneo; - contribuire alla
tutela ed alla valorizzazione del rilevante patrimonio tecnico-scientifico di interesse storico oggi
conservato in diversi siti dell’Università degli Studi di Bari e della Puglia, per permetterne una efficace
fruizione in particolare da parte delle fasce giovanili della popolazione; - promuovere e favorire la
diffusione della cultura tecnico-scientifica in tutti quei Paesi in via si sviluppo che si affacciano sul
Mediterraneo, contribuendo in questo modo al loro sviluppo socioeconomico, con particolare attenzione

2



ai Paesi che si affacciano sul Mediterraneo Orientale, ivi compresi i Paesi Balcanici e quelli del Corridoio
8 dell’Unione Europea; - contribuire alla creazione di nuove figure di operatori del settore “cultura” e alla
canalizzazione di significativi flussi turistici interregionali e internazionali; - contribuire alla valorizzazione
delle esperienze storico-scientifiche, scientifiche e tecno-scienti fiche legate alla realtà pugliese e a
quella dell’area mediterranea; - stimolare le associazioni culturali ed incuriosire anche la fascia di utenza
non specializzata verso il sapere scientifico” (art. 4 Statuto);
10) tutti gli obiettivi previsti nel secondo protocollo d’intesa sono stati raggiunti, tanto da indurre la
Regione Puglia a voler proseguire il rapporto con la Cittadella Mediterranea della Scienza, anche in
considerazione dell’affinità con le attività e gli obiettivi statutari regionali;
11) risultano, infatti, evidenti sia l’impatto culturale che la Cittadella Mediterranea della Scienza ha nel
territorio pugliese, che le implicazioni di natura socio-economica, date dalla creazione di nuove figure
professionali e dalla canalizzazione di significativi flussi turistici interregionali;
Rilevato che:
- proprio al fine di consentire l’implementazione dei servizi di promozione e diffusione della cultura
tecnico-scientifica offerti alla collettività è opportuno che la Regione Puglia continui a mettere a
disposizione alla Cittadella Mediterranea della Scienza alcuni locali di sua proprietà, a titolo gratuito,
secondo modalità e termini di cui allo schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte
integrante;
- per ciò che concerne i contenuti tecnico-amministrativi del rapporto convenzionale, si rinvia all’atto
convenzionale allegato.
 
 Considerato che:
- gli scopi della “Cittadella Mediterranea della Scienza - s.c.a r.l.”, così come innanzi indicati, sono in
linea con le finalità istituzionali dell’Amministrazione regionale, e precisamente quelli di promozione della
cultura tecnico-scientifica, di tutela e valorizzazione del patrimonio di interesse storico-artistico, di
creazione di nuove figure professionali;
- risulta necessario adempiere agli obblighi assunti nel secondo Protocollo d’Intesa del 17/09/2004;
 
 Tanto PREMESSO e CONSIDERATO, con il presente provvedimento l’Assessore al Bilancio, avv.
Michele Pelillo
 
 propone alla Giunta regionale:
1) di ospitare, a titolo gratuito, la “Cittadella Mediterranea della Scienza s.c. a r.l.” presso parte dei locali
siti nell’immobile di proprietà regionale, in Bari, alla via Accolti Gil, 2, come contrassegnati nella
planimetria allegata allo schema di convenzione;
2) di approvare lo schema allegato di Convenzione con “la Cittadella Mediterranea della Scienza s.c.a
r.l.”;
3) di incaricare il Presidente della G.R. o un suo delegato a sottoscrivere la Convenzione;
4) di incaricare il Servizio Demanio e Patrimonio per gli adempimenti tecnico-amministrativi connessi alla
gestione dell’atto convenzionale
 
 Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
 L’Assessore al Bilancio, avv. Michele Pelillo, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate
e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 8, co.
2°, l.r. n. 27 del 26/04/1995, dell’art. 4 della l.r. n. 7 del 4/02/1997 e dell’art. 44 dello Statuto della
Regione Puglia, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

3



 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Michele Pelillo;
 
 Viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento del funzionario istruttore, del dirigente
dell’Ufficio Patrimonio e Archivi, e del dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio;
 
 a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
1) di ospitare, a titolo gratuito, per le motivazioni espresse in narrativa, la “Cittadella Mediterranea della
Scienza s.c. a r.l.” presso parte dei locali siti nell’immobile di proprietà regionale, in Bari, alla via Accolti
Gil, 2, come contrassegnati nella planimetria allegata allo schema di convenzione;
 
2) di approvare lo schema allegato di Convenzione con “la Cittadella Mediterranea della Scienza s.c.a
r.l.”;
 
3) di incaricare il Presidente della G.R. o un suo delegato a sottoscrivere la Convenzione;
 
4) di incaricare il Servizio Demanio e Patrimonio per gli adempimenti tecnico-amministrativi connessi alla
gestione dell’atto convenzionale;
 
5) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
informatico regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, co. 3°, l.r. Puglia 20/06/2008, n. 15.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

4


